
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 31. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

1353 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1353:  

”Mener ministeren, at sundhedsvæsenet er kapabelt til at håndtere de innovative be-

handlinger, som vil komme til Danmark i stigende grad, der er karakteriseret ved, at 

behandlinger betales up front?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen har forstået spørgsmålet på følgende måde: Er det danske sund-

hedsvæsen kapabelt til at håndtere de innovative behandlinger, som vil komme til 

Danmark i stigende grad ift. CAR-T celleterapi og genterapi. 

 

Som udgangspunkt vil beslutningen om at indføre nye behandlingsmetoder i sund-

hedsvæsenet udspringe fra de faglige miljøer. Det overordnede ansvar for at tilbyde 

relevante sundhedsfaglige tilbud ligger i regionerne, herunder om man skal indføre 

nye lægemidler, medicinsk udstyr eller nye behandlingstilbud.  

 

Det er derfor kun i visse sammenhænge, at Sundhedsstyrelsen helt konkret beslutter, 

om nye behandlinger bliver iværksat, men styrelsen er rammesættende for, hvordan 

nye behandlinger indføres, og i visse tilfælde begrænsende i forhold til, hvor behand-

linger må udbydes i eksempelvis specialeplanen, dvs. formulering og placering af spe-

cialfunktioner (dvs. enten regions-eller højt specialiserede funktioner), der kræver en 

godkendelse fra Sundhedsstyrelsen før varetagelse, her kan nævnes, at behandling 

med hhv. Luxturna og CAR-T er reguleret i specialeplanen for hhv. oftalmologi samt 

hæmatologi og pædiatri. Dertil er rammerne for indførsel af nye behandlinger i sund-

hedsvæsenet beskrevet i Sundhedsstyrelsens vejledning af 2. juli 1999 om indførsel af 

nye behandlinger.  

 

Tilbuddene i sundhedsvæsenet reguleres desuden i Medicinrådet (dyr sygehusmedi-

cin), og det nyoprettede Behandlingsråd (behandlingsteknologier).” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 
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